vis

vis vanas cogitationum muscas effugare, vaca ora- tioni. Si vis animam tuam sanctis cogitationibus & desiderijs impinguare, vaca orationi. Si vis cor- tum virili spiritu & constanti proposito in Dei be- neplacito stabilire, vaca orationi. Denique si vis vi- tia extirpare, & virtutibus ornari, vaca orationi. In ea enim recipitur sancti Spiritus vnctio: quæ de om- nibus mentem docet. Hac eadem figura D. Greg. vtitur, hoc modo: Considero, inquit, Patres noui & veteris testamenti, Dauid, Danielem, Amos, Pe- trum, Paulum, & Matthæum, & apertis oculis fidei intueor. Implet nanque Spiritus sanctus puerum citharcedum, & Psalmistam facit: implet abstinen- tem puerum, & iudicem senem facit: implet pasto- rem armentarium, & Prophetam facit: implet piscatorem, & principem Apostolorum facit: im- plet persecutorem, & doctorem gentium facit: im- plet publicanum, & Euangelistam facit. Quam ergo insani sumus, qui hunc Spiritum non querimus? Hic videre licet eadem esse verborum initia eisdem- que fines.

Transductio.

Transductio est, quæ facit, vt cum idem verbū cre- brius ponatur, non modò non offendat animum, sed etiam concinniorem orationem reddat, hoc pa- cto: Qui nihil habet in vita iucundius vita, is cum virtute vitam non potest colore. Item, Eum tu ho- minem appellas, qui si fuisset homo, nunquam tam crudeliter vitam hominis petijisset. At erat inimicus: ergo inimicum sic vlcisci voluit, vt ipse sibi reper- retur inimicus. Item, Diuitias sine diuitiis esse, tu verò virtutem præfer diuitijs. Nam si voles diuitias cum virtute comparare, vix satis idoneæ tibi videbuntur diuitiæ, quæ virtutis pedissequæ sint. Repetuntur autem eadem nomina. Primum quidè in diuersis ca- sibus, quale est illud: Imprecor arma armis pugnet ipsi que nepotes. Littora littoribus contraria, flucti- bus vndas. Eleganter etiam Ioannes Picus Miran- dul. cum Deo loquens sic ait:

*Polypra-
tom.*

Nam-

*Nam, tua est nostris maior clementia culpis,
Et dare non dignis res magè digna Deo est,
Quamquam sat digni, si quos dignatur amare,
Qui quos nam dignos inuenit, ipse facit.*

Hoc autem Polyptoton Græci vocant. Huc etiam pertinet Epanalepsis: hoc est, à postremo ad primum verbum regressio. Quale est illud.

Epanalepsis. Mûlta super Priamo rogans, super Hectore mûlta.

Item illud Cice. in Verrem: Multi & graues dolores inuenti parētibus, & propinquis multi. Quod etiam fit, sententia aliqua interiecta, hoc modo: *Bona miserum me, consumptis enim lachrymis, tamè animo, infixus hæret dolor* bona, inquam, Cn. Pō. peij acerbissimæ voci subiecta præconis. Finitima huic quoque est Anadiplosis, quæ idem verbum in fine præcedentis & initio sequentis orationis repetit. Quale est illud:

Anadiplosis.

*Vrbs Etrusca solo sequitur pulcherrimus astur,
Astur equo fidens & versicoloribus armis.*

Sic etiam Cic. contra Catil. O tempora, ô mores, Senatus hoc intelligit, Consul videt, hic tamen viuit: Viuit? imò verò etiam in Senatum venit, &c. Et oratio quoque hoc modo iteratur. Quale est illud Sedulij, de prima scœmina loquens.

Heu noxia coniux.

*Noxia tu coniux magis, an Draco perfidus ille?
Perfidus ille Draco, sed tu quoque noxia coniux.*

Simile est & illud Ioa. Pici Mirandulani. *Sed premis heu miseros tanti indulgentia sortis
Quos fecit natos gratia, culpa reos.*

*Culpa reos facit, sed vincat gratia culpam:
Et tuus in nostro crimine crescat honor.*

Epizetosis.

Est etiam affinis huic Epizetosis, Latine Conduplicatio, quæ vel idem verbum, vel eandem sententiam conduplicat. Idem verbum, quale est illud: *Tu tu faces illas incendiisti. Et: Me me ad sum qui feci, in me conuertite ferrum. Et Cice. contra Cantilinam: Viuis & viuis, non ad deponendam, sed ad confir-*

man.

dam audaciam. In oratione verò hoc modo: *Commotus non es? cum tibi mater pedes amplexaretur, commotus nõ es?* Item, *Nunc etiam audes in horum conspectum venire proditor patriæ, proditor, inquam, patriæ venire audes in horum conspectum?* Vehementer auditorem commouet eiusdem redintegratio verbi, & vulnus maius efficit, quasi aliquod telum sapius perueniat in eandem partem corporis:

Gradatio.

Gradatio quoque ab hoc repetitionis fonte manat, quæ quandam verborum catenam efficit: estq; & ad docendum, & ad delectandum cum primis accommodata. D. Cypria. Serm. de liuore, Zelare, inquit, quod bonum videas, & inuidere melioribus, leue apud quosdam crimen videtur: dum quæ existimatur leue, non timetur: dum non timetur, contemnitur: dum contemnitur, non facile vitatur. D. I. Gregor. Considerandum est, ad culmen quisq; regiminis qualiter veniat, & ad hoc ritè perueniens qualiter viuat, & benè viuens qualiter doceat, & recitè docens, infirmitatem suam quotidie quanta cõsideratione cognoscat. Et Apostolus; Tribulatio, inquit, patientiam operatur, patientia probatione, probatio verò spem, spes autem non confundit. Et iterum, Quos, inquit; præsciuit & prædestinauit, hos & vocauit: & quos vocauit, illos & iustificauit. &c. Et in eodem capite per Interrogationem & Repetitionem venustissimè ait: *Quomodo inuocabunt, in quem non crediderunt, quomodo verò credent ei, quem non audierunt?* &c. Item: *Non sensi hæc & non suasi: neque suasi, & non ipse statim facere ceppi: neque facere ceppi, & non perfecti: neque perfecti, & non probaui. In hoc autem nouissimo exemplo, non decus modò, sed vis etiam & acrimonia inest. Haftenus de figuris, quæ eiusdem verbi repetitione constant.*

Roma. 58

In his autem figuris non inopia fit, vt ad idem verbum

verbum reddatur sapius, sed inest festiuitas quædam, quæ facilius auribus dijudicari, quam verbis demonstrari potest. Huic autem virtuti, sicut omnibus alijs suum quoque vitium finitimum est, quod Tautologiam appellant: hoc est, eiusdem verbi vitiosam repetitionem, quæ non decoris gratia, sed inopia verborum fit, quæ etiam aurium iudicio dijudicatur: qualis est illa: Nam cuius rationis oratio non extet: ei rationi ratio non est fidem adhibere.

Secunda classis de figuris, quæ Verborum similitudine constant.

Cap. I X.

Secundi verò ordinis figuræ, quæ proportionatione verborum similium sibi inuicem respondentium constant, quatuor præcipue numerantur, nempe Compar, Similiter cadens, Similiter desinens, & Agnominatio.

Compar, quod Græcè Isocolon dicitur, est quod habet in se membra, quæ constant ex pari ferè numero syllabarum. Hoc non de enumeratione nota fiet: nam id quidem puerile est: sed tantum affert vsus & exercitatio facultatis, vt animi quodam sensu par membrum superiori referre possimus. Cypria. Mundus ipse occasum sui rerum labentium probatione testatur, non hyeme nutriendis seminibus tanta imbrium copia est, non frugibus æstate torrendis solita flagrantia est, nec sic verna de temperie facta læta sunt, nec aded arboreis fortibus autumnata foecunda sunt. Sed huiusmodi exemplorum nusquam non magna copia est.

Similiter cadens, Similiter desinens.

Similiter cadens exornatio dicitur, cum in eadè constructione verborum duo aut plura sunt verba, quæ similiter iisdem casibus efferuntur. At Similiter desinens est, cum tamen casus non insunt in verbis, tamen similes exitus sunt. Vtriusque rei exemplum patet his D. Cypriani aduersus Demetrianum

num verbis: Certè & labor irritus & nullus effectus offerre lumen cæco, sermonem surdo, sapientiam bruto: cum nec sentire brutus possit, nec cæcus lumen admittere, nec surdus audire. In hoc autem genere pulcherrima & iucundissima sunt illa, in quibus non extrema tantum, sed media quoque varietate & multipliciter sibi respondent. In quibus quanta sit varietas, exempla declarabunt. Cypri. ad Donatum, Accipe, inquit, non diserta, sed fortia: nec ad audientiam popularis illecebram culto sermone fucata, sed ad diuinam indulgentiam prædicandam rudi veritate simplicia. Accipe quod sentitur, ante quam discitur: nec per moras temporum longa agnitione colligitur, sed compendio gratiæ maturantis hauritur. Idem contra Demetrianum: Qui ad malum motus est, mendacio fallente, multo magis ad bonum mouebitur, veritate cogente. Longior quidem illa, sed non minus ornata. D. Aug. sententia, quæ natiuitatis & mortis diem in beato Martyre comparans, sic ait: illo die ex fastidioso matris utero in hanc lucem processit, quæ oculos carnis illecebrat: isto autem die ex profundissimo carcere in illam lucem discessit, quæ visum mentis illustrat. Ad pretiosam mortem iuste viuendo venit: ad gloriosam verò vitam iniuste moriendo perrexit.

Agnominatio.

Agnominatio est verborum similitudo, in dissimili tamen sententia. Quale est illud Cypriani de habitu virginum: Capilli tibi non sunt, quos Deus fecit, sed quos Diabolus infecit. Idem serm. de Mortali. Defunctos fratres non esse lugendos, cum sciamus non eos amitti, sed præmitti. Tale est illud Fabij: Nihil putamus esse perfectum, nisi vbi natura cura iuuatur. Est autem D. Bernardus vt frequentissimus, ita etiam festiuissimus in hac figura: quale est illud eiusdem: Benigna charitas affluit, non defluit. Item, Futuram hominis gloriam Dæmon vidit, & inuidit. Et, Cain munera Deus non respicit, quia illum

illum despicit. Et, Magna superbia est uti datis, quã si innatis. Sic multa alia apud eundem.

Tertia classis ex figuris Verborum, qua contrarij nominibus aut rebus constant.

Cap. X.

Tertius figurarum ordo contrariorum proportionem constat: in quibus tantum necesse leporis & gratiã, ut quocunque festum modo contraria copulentur, ornamentum plurimum orationi afferant: neque iucundam modò, sed acrem interdum efficiant. Tale est illud in Catilinam: Vicit pudorem libido, furorem audacia, rationem amentia. Nec minoris vim & acrimoniam habet illud Cypria. in Epistola ad Cornelium contra Nouatianos. Sic enim ait: An ad hoc, frater charissime, deponenda est Ecclesiã catholicã dignitas, & sacerdotalis auctoritas ac potestas, ut iudicare velle se dicant de Ecclesiã præposito extra Ecclesiã constituti, de Christiano hæretico, de sano faucij, de integro vulnerati, de stante lapsi, de iudice rei, de sacerdote sacrilegi? Hactenus ille. Nec minori acrimonia Isaias aduersus superbum atq; lasciuum fœminarum ornatum ait: Et erit pro suaui odore foetor, pro zona funiculus, pro crine crispante caluitium, & pro fascia pectorali cilicium. Sed quoniam hæc figura ornatissima est, pluribus à nobis exemplis illustranda erit: ut hac ratione multiplex eius vsus intelligi possit. Cypr. Gratulandum est, inquit, cum improbi de Ecclesia separantur, ne columbas, ne oues Christi faua sua & venenata contagione prædentur. Cohærere & coniungi non potest amaritudo cum dulcedine, caligo cum lumine, pluuia cum serenitate, pugna cum pace, cum fecunditate sterilitas, cum fontibus siccitas, cum tranquillitate tempestas. Idem: Quemadmodum Sathanas transfiguratur se velut in angelum lucis: ita ministros suos subornat, velut ministros iustitiã, afferentes nõ

& em

etiam pro die, interitum pro salute, desperationem sub obtentu spei, perfidiam sub prætextu fidei, Antichristum sub vocabulo Christi: ut dum verissimilia mentiuntur, veritatem subtilitate frustrentur. Idem serm. de Eleemosyna: Dei filius, hominis filius esse voluit, ut nos filios Dei faceret. Humiliauit se, ut populum, qui prius iacebat, erigeret. Vulneratus est, ut vulnera nostra sanaret. Seruiuit, ut ad libertatem seruientes extraheret. Mori sustinuit, ut moriens immortalitatem mortalibus exhiberet. Idem etiam serm. de Patientia, de admiranda Domini Saluatoris patientia sic ait: Sub ipsa autem passionis hora quæ cõuictorum probra, quæ contumeliam tolerata ludibria: ut insultatum sputamina patienter exciperet, qui sputo suo cæci oculos paulò antè formauerat: & cuius in nomine nunc à seruis eius Zabulus cum Angelis suis flagellatur, flagella ipsa pateretur: coronaretur spinis, qui martyres floribus coronat æternis: palmis in faciem verberaretur, qui palmas vincens tribuit: spoliaretur veste terrena, qui indumento immortalitatis cæteros vestit: cibaretur felle, qui cibum cælestem dedit: potaretur aceto, qui poculum salutare propinauit. Hac eadem figura Apostolus vsus est, cum ait: Maledicimur, & benedicimus: persecutionem patimur, & sustinemus: blasphemamur, & obsecramus. Dei quoque filius apud Esaiam in hoc se à Patre missum esse testatur, ut lugentibus daret coronam pro cinere, oleum gaudij pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris. Est etiam pulcherimum illud contrariorum genus, quo D. Basilius in laudem Martyrum utitur his verbis: Pericula non respicit Martyr, coronas respicit: plagas non horret, sed præmia numerat: non videt lictores infernè flagellantes, sed Angelos supernè lætos hominibus acclamantes: nõ spectat ad temporalia pericula, sed ad præmiorum æternitatem.

1. Cor. 4.

Esai. 61.

Coban

Cohabitatio.

Est etiam cohabitatio, qua contraria in eadem re, vel personæ simul cōiunguntur: quod fieri posse sub diuersis rationibus Dialectici concedunt. Sic Lactantius de Phenice post mortem exurgente ait: Ipsa quidem, sed non eadem: quia est ipsa, nec ipsa est: Aeternam vitam mortis adepta bono. Tale est illud Herennianæ Rhetoricæ: Ades, abesse vis: abes, reuerti cupis. In pace bellum quæritas, in bello pacem desideras. Sic D. Gregorius, Dedignatur, inquit, iusti, sed non dedignant: desperant, sed non desperantes: persecutionem commouent, sed amantes.

Paradiastole.

Huic contraria est Paradiastole. Sicut enim illic contraria copulantur, ita hic simillima discernuntur. Hac elegantissima figura elegantissimè Apostolus vsus est, cum ait: In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur: operimur, sed non destrui mur: persecutionem patimur, sed non relinquitur: humiliamur, sed non confundimur: deicimur, sed non perimus. Sic D. Cyprianus similia hoc modo disiungit: Aliud est, inquit, martyrio animam deesse, aliud animo defuisse martyrium. Sic etiam Seneca de homine deside & otioso loquens, Non, inquit, diu vixit, sed diu fuit. Idem, Pergimus, inquit, non quò eundum est, sed quò itur: nec ad rationem, sed ad similitudinem viuimus. Et dum v. nufquisq; mauult credere, quàm iudicare, nūquam de vita iudicatur, semper creditur. Et iterum: Quæramus quid optimum factu sit, non quid v. sitatissimum. Idemque, Opes, inquit, meas fortuna abstulit, non auulsit. Item D. August. Sic diligendi sunt homines, vt eorum non diligantur errores: quia aliud est amare quòd facti sunt, aliud odisse quòd faciunt. Item D. Cyprianus: nos autem fratres charissimi, qui Philosophi nō verbis, sed factis sumus. nec vestitu sapientiam, sed veritate præferimus: qui virtutum

*Cypri. de
ser. patric.*

rum magis conscientiam, quàm iactantiam nouimus: qui non loquimur magna, sed viuimus quasi serui & cultores Dei patientiam, quam magisterijs celestibus discimus, obsequijs spiritualibus præbeamus. Hactenus ille. In epistola verò, quam presbyteri Romani ad eundem Cyprianum de lapsis miserunt, sic inter cætera scribunt: Maximè illis congruit verecundia, quorum in delictis damnatur mens inuerecunda. Pulsent sanè fores, sed non vtique confringant: adeant ad limen Ecclesiæ, sed non vtique, vt transiliant: castorum celestium excubent portis, sed armati modestia, qua intelligant se desertores fuisse: resumant precum suarum tubam, sed qua non bellicum clangant. In his exemplis aperte liquet, quæ similia videtur, ratione disiungi, & quantum inter se differant, explicari.

Contrarium in sententijs.

Est etiam Contrarium in sententijs, quod Dialectici inter ea argumenta, quæ à contrarijs ducuntur, referunt. Quia tamen hoc genus argumentationis cæteris ornatius est, inter orationes collocatur. Tale est illud: Nam qui suis rationibus inimicus fuerit semper, eum quomodo alienis rebus amicum fore speres? Item: Nam quem in amicitia perfidiosum esse cognoueris, eum quare putes inimicitias cum fide habere posse? Ad hoc etiam genus Contrarij argumenta ab imparibus, hoc est, a maiori & minori referuntur hoc modo: Quos ex collibus deiecimus, cum ijs in campo meruimus dimicare? Qui cum plures erant, paucis nobis exæquari nō poterāt: hi postquam pauciores sunt, metuimus ne sint superiores?

Contentio.

Huic autem figuræ finitima est Contentio: quæ non tam ex contrarijs, quàm ex imparium circumstantiarum comparatione constat, quæ quidem sicut & præcedens magis ad sententiarum, quàm ad verborum figuras pertinet. Quia tamen contrarij spe.

rijspeciem habet, his eam adnectere, docendi gratia, volumus. Ea verò frequentissimè utimur, cum proposita similitudine aut exemplo, quo aliquid vel probare volumus, vel amplificare, vtriusque rei circumstantias excutimus: ut ostendamus id, quod intendimus, aut par, aut minus, aut maius esse. Sic Cicero pro lege Manilia. Maiores, inquit, nostri sæpè pro mercatoribus aut nauicatoribus iniuriosius tractatis bella gesserunt: vos tot ciuium Romanorum millibus vno nuncio, atque vno tempore necatis, quo tandem animo esse debetis? Legati, quòd erant appellati superbius, Corinthum patres vestri totius Græciæ lumen extinctum esse voluerunt: vos eum Regem tutum esse patiemini, qui legatum populi Romani consularem, vinculis, ac verberibus, atque omni supplicio excruciatum necauit? illi libertatem ciuium Romanorum immunitam non tulerunt, vos vitam ereptam negligetis? Ius legationis verbo violatum illi persequuti sunt, vos legatum Po. Rom. omni supplicio interfectum inultum relinquetis? subiecit deinde conclusionem his verbis: Videte ne ut illis pulcherrimum fuit tantam vobis imperij gloriam relinquere, sic vobis turpissimum sit, illud, quod accepistis, tueri & conferuare non posse. Verùm de hac contentione paulò fusiùs, cum de exemplorum tractatione agendum erit, differemus.

Commütatio.

Ad hoc genus contrariorum pertinet commütatio, quæ Græcè dicitur Antimetabole. Ea verò est, cum duæ sententiæ inter se discrepantes ex traiectione ita efferuntur, ut à priore posterior contraria priori proficiatur, hoc modo: Esse oportet, ut viuas, non viuere, ut edas. Item: Ea re poemata non facio, quia cuiusmodi volo, non possum: cuiusmodi possum, nolo. Item: Quæ de illo dicuntur, dici non possunt: quæ dici possunt, non dicuntur. Itè: Si poema, loquens pictura est: pictura, tacitum poema debet esse.

esse. Item: Quia stultus es, ea retaces: non tamen quia taces, ea re stultus es. Item in sacris literis: Nequaquam Dominus propter locum gentem elegit, sed propter gentem locum. Item Sedulius: Nã sabbata propter condita sunt hominem, non homo sabbata propter.

Quarta classis de reliquis Verborum figuris. Cap. XI.

POST hæc tria figurarum genera, quæ proportionem quadam verborum sibi inuicem respondentium constare diximus, superest quartum genus figurarum, in quibus non ita apertè hæc proportio deprehenditur: quauis non profus ea careat. Hoc enim præcipuè figuræ verborum à sententiarum figuris distat, quòd in eis sic verba collocantur, ut quandam proportionis imaginem præferant: unde venustas omnis atque iucunditas orationis manat. Quò fit, ut huiusmodi verborum figuræ ad delectandum plurimùm conferant: quæ res inter tria orationis officia numeratur.

Adiunctio.

Inter has ergo figuras prima est Adiunctio, quæ Græcè Zeugma dicitur: in qua vnum ad verbum, quod primum aut postremum collocatur, plures sententiæ referuntur: quarum vnaquæq; desideraret, si sola poneretur. Fit autem præposito verbo, ad quod reliqua respiciant, hoc modo: Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia: aut postposito, quo plura clauduntur, Nec enim is es Catilina, ut te, aut pudor vnquam à turpitudine, aut metus à periculo, aut ratio à furore reuocauerit. Medium quoque potest esse, quod & prioribus & sequentibus sufficiat: ut formæ dignitas aut morbo deflorescit, aut vetustate. Quia verò in his tribus locis verbum illud collocari potest, in principio videlicet, medio, & fine, tres zeugmatis species Græci fecerunt, nempe Protozeugma, Mezzozeugma, & Hyperozeugma: quibus hanc differentiam significant.

Disiunctio.

Huic contraria est Disiunctio, qua vnicuique orationis membro suum verbum apponitur, cum tamen vnum aliquod toti orationi sufficere potuisset. Vt autem illa figura breuius, ita hac ornatus & elegantius dicimus. Sic D. Cyprianus contra Demet. Quid, inquit, cum terrenæ carnis imbecillitate contendis? Cum animi vigore congregere, virtutē mentis infringe, fidem destrue, disceptatione, si potes, vince. Idem sermo. de mortalit. Si avaritia prostrata est, exurgit libido: si libido compressa est, succedit ambitio: si ambitio contempta est, ira exasperat. Item Cicero pro Archia de studijs suis loquens sic ait: Me autem quid pudeat, qui tot annos ita viuo, vt ab illis nullo me vnquam tempore aut commo- dum, aut otium meum abstraxerit, aut voluptas auocarit, aut denique somnus retardarit. Et in eadem oratione: Homerum Colophoniu ciuem esse dicunt suum, Chij suum vendicant, Salaminij repetunt, Smyrnæi verò esse suum confirmant.

Distributio.

Distributio duplex est: altera in sententijs, quæ inter sententiarum figuras reddetur: altera in verbis, quæ est huius loci propria: & superiori, hoc est, ad iunctiōi finitima, nisi quoddam multo ornatio. Sed illa quidem plura verba idem significantia repetit, hæc verò diuersa, siue verba, siue nomina rebus accommodatissima iungit. Quo in genere vt frequentissimus, ita elegantissimus est D. Cyprianus. Hinc in Epist. ad Donat. de prauæ consuetudinis violentia loquens, sic ait: Tenacibus semper illecebris necesse esse (vt solebat) violentia inuitet, inflet superbia, iracundia inflanmet, rapacitas in quietet, crudelitas stimulet, ambitio delectet, libido precipitet. Idem de habit. virg. Cælestis hominis imaginē virgines portant, stabiles in fide, humiles in timore, ad omnem tolerantiā fortes, ad sustinendam iniuriam mitēs, ad faciendam misericordiam faciles, fraterna p-

cc vnā.

ce ynanimēs atque concordēs. Idem contra Demetri. Qui alios, inquit, iudicas, aliquando esto tibi iudex. Conscientiæ tuæ latebras intue: aut enim superbia inflatus es, aut avaritia rapax, aut iracundia saeuus, aut alea prodigus, aut violentia temulentus, aut liuore inuidus, aut libidine incestus, aut crudelitate violentus: & miraris in poenas generis humani iram Dei crescere, cum crescat quotidie quod puniatur? Idem Ser. de patien. exemplo Domini in ingratos etiam beneficia conferre suadet his verbis: Videmus inseparabili æqualitate patientiæ nocentibus & innoxijs, religiosijs & impijs Dei nutu tempora obsequi, elementa famulari, spirare ventos, fontes fluere, grandescere copias mellis, fructus miscere vinearum, exuberare pomis arbuta, nemora frondescere, prata virere.

Interpretatio.

Pertinet etiam ad figuras verborum Interpretatio, quam Græci Synonymiam appellant: cum in standi, augendi, & interdum etiam apertius dicēdi causa plura verba idem significantia congregantur. Sic D. Cypria. Serm. de lapsis: Doleo fratres, doleo vobiscum. Cum singulis pectus meum copulo, meroris & funetis pondera luctuosa participo. ~~plangentibus plango, cum deslentibus desleo, cum iacentibus iacere me credo. Iaculis illis grassantis inimici mea membra simul percussa sunt: saucientes gladij per mea viscera transferunt. Idem Ser. de liuore: Si recesserunt de pectore tuo tenebræ, si nox inde discussa est, si caligo deterfa est, si illuminauit sensus tuos splendor diei, si homo lucis esse cepisti, quæ sunt Christi, sequere: quia lux & dies Christus est. Quid in zeli tenebras ruis? quid te nubilo liuoris inuoluis? quid inuidiæ cæcitate omne pacis & charitatis lumen extinguis? Item Cicero: Quæ cum ita sunt Catilina, perge quæ ceptisti: egredere aliquando ex vbe. Patent portæ~~

S 4 pro-

proficiscere. Idem de eodem, Abijt, excessit, erupit, euasit. Est etiam pulcherrima illa Hieronymi Vidæ cum Deo in hymno loquentis interpretatio.

Sisq; alijs metus, vt libet, ac formidinis horror.

At mihi blâdus amor, mihi sis placidissimus ardor.

Noctes atq; dies toto te pectore Versem.

Te sine sit mihi dulce nihil, te præ omnibus optem,

Vitium depeream: totis hunc sensibus æstum

Implicitem: hunc imis exardens ossibus hauriam,

Hoc mihi soluantur flagrantibus igne medulla:

Hos mihi mens vnos semper suspiret, amores.

Verborum autem idem significantium copia (quæ ad hanc figuram cumprimis necessaria est) non modo synonymia, sed etiam tropis, ac præcipuè metaphoris & allegorijs paratur: quando quod proprijs verbis enunciatur est, metaphorice significamus: Quale est illud eiusdem Hieronymi Vidæ cum Domino agentis:

Nam quannis hominem admoneat, foueasq; tegasq;

Quod libet audendi est tamè omnibus aqua potestum,

Et nobis laxis nostri s'isq; relinquis habenas.

Hic postremus versiculus idem allegoricè aut metaphoricè dicit, quod duobus præcedentibus proprijs verbis enunciauerat.

Neque verba modò, sed sensus quoq; idem facientes acruantur: quale est illud: Perturbatio istum mentis, & quædam scelerum obfusca caligo, & ardentis furiarum faces excitant.

Mixta quoque, & idem & diuersa significantia, hoc eodem modo coniunguntur. Cypria. de habitu virg. Si tu te sumptuosius comas, & per publicum notabiliter incedas, oculos in te iuuentutis illicias, spiritia adolescentum post te trahas, concupiscendi libidinem nutrias, peccandi fomenta succendas, vt & si ipsa non percas, alios tamen perdas, & velut gladium te & venenum videntibus præbeas, excusari non potes, quasi mente casta sis & pudica.

Hoc in loco monendus est concionator, ne pluribus

verbis idem significantibus eandem scientiam oneret: nisi vel augendæ rei, vel alicuius obscurioris sententiæ explicandæ gratia, quæ nisi hoc modo exprimi satis non potest. Quod quidam parum aduertentes, plura verba idem pollentia temerè congerunt: quæ res dicenti fidem abrogat, propterea quòd magnam ostentationis & affectationis significationem det.

Congeries vel Synathrismus.

Finitima est huic figuræ Synathrismus, cuius inter amplificandi rationes meminimus: nisi quòd interpretatio est vni, verbi multiplicatio. Synathrismus verò multarum rerum congeries: qua in augendis & amplificandis rebus præcipuè vti solemus. In qua plura siue verba, siue commata, siue membra orationis interpositis coniunctionibus, aut etiã sublatiis (quod est acrius) coniunguntur. Cypri. contra Demet. Innoxios, iustos, Deo charos domo priuas, patrimonio spoliis, catenis premis, carcere includis, gladio, bestijs, ignibus punis. Idem de simpli. Prela. Quam verò vnitatem seruat, quam dilectionem custodit, qui discordiæ furore vefanus Ecclesiam scindit, fidem destruit, pacem turbat, charitatem dissipat, sacramentum prophanat? Ad hoc genus pertinet illud Esaiæ: In die illa auferet Dominus ornamentum calceamentorum, & lunulas, & torques, & monilia, & armillas, & mitras, & discriminalia, & periscelides, & murenulas, & olfactoriola, & inaures, & annulos, &c. Simile est & illud Apost. Vsq; in hanc horam & esurimus, & stimus, & nudi sumus, & colaphis cedimur, & instabiles sumus, & laboramus, operantes manibus nostris. Verùm hæc figura Frequentationis (de qua posterius erit sermo) admodum similis, ad sententiarum figuras magis pertinere videtur. Eius autem vsus in augendo & amplificando porissimum cernitur. Estque hæc amplificandi ratio maximè naturalis, & cuique vel imperito obuia, qua videlicet in

Esai. 3.

vna re multa inesse dicimus, quæ illam augeant & exaggerent. Hactenus de verborum figuris: nunc ad sententiarum figuras: in quibus vt minor iucunditas, ita maior vis dicendi est.

De figuris Sententiarum, ac primum de his, quæ adducendum magis pertinere videntur.

Cap. XII.

In 4. de
doct. Chri
stia.

CVM tria sint (vt D. August. ait) præcipua concionatoris officia, nempe docere, flectere, & delectare (de quibus suo loco dicemus) omnes figuræ tum verborum, tum sententiarum in loco additæ hæc tria maximè præstant. Exempli gratia: Transitio ad docendum præcipuè pertinet: quæ quid dictum sit, & quid sit dicendum, perspicuitatis gratia breuiter exponit. Eadem autem vim & acrimoniam orationi adiungit hoc modo: Audistis grauissima, audietis grauiora. Quædam tamen inter figuras sunt, quæ magis ad delectandum, quàm ad docendum, aut flectendum accommodantur: quales sunt verborum figuræ (de quibus hactenus locuti sumus) quauis nonnullæ inter eas vim & acrimoniam habeant: qualis Repetitio, Conduplicatio. Interpretatio, & Synathrismus, siue Congeries est. Contraria verò (vt proposita exempla declarant) non modò magnam venustatem, sed vim etiam & acrimoniam habent. At Sententiarum figuræ minus fortasse ad delectandum valent: ad docendum tamen atque flectendum plurimum conducunt: ideoque illas perspicuitatis gratia in duas classes diuisimus: quarum prior eas figuras continet, quæ magis ad docendum pertinent: posterior verò, quæ ad flectendum magis, hoc est, ad instandum, & animos commouendos magis seruiunt: quanuis non abnuam ple- rasque earum ad omnia simul conferre. Nam & exempla & similia aliquando rem aperiunt & perspicuam faciunt: aliquando orationem ornant atque delectant: quandoque verò rem amplificandam & au-

gent: quo

gent: quo nomine inter amplificandi rationes (vt suo loco exposuimus) numerantur. Sic etiam rerum & personarum descriptiones non ad flectendum modò (quod earum præcipuum est) sed interdum etiam ad docendum & delectandum adiuuant.

Prima classis de figuris sententiarum, quæ maximè ad docendum pertinent.

Cap. XIII.

Diffinitio.

Diffinitione constat inter locos argumentandi collocari. Eadem tamen inter sententiarum figuras ponitur, quia non solum ad perspicuitatem (quod eius est proprium) sed etiam ad orationis ornatum non parum conducit. Ea verò est, quæ rei alicuius proprias amplectitur potestates breuiter & absolute, hoc modo: hoc Maiestas Reipub. est, in qua continetur dignitas & amplitudo ciuitatis. Item, Iniuriæ sunt, quæ aut pulsatione corpus, aut conuictio aures, aut aliqua turpitudine vitam cuiuspiam violant. Item, Non est ista diligentia, sed auaritia: ideo quòd diligentia est accurata conseruatio suorum, auaritia iniuriosa appetitio alienorum. Item, Non est ista fortitudo, sed temeritas: propterea quòd fortitudo est contemptio laboris & periculi cum ratione vtilitatis, & compensatione commodorum: temeritas est cum inconsiderata laborum perperatione gladiatoria periculorum susceptio. Hæc igitur commoda putatur exornatio, quòd omnem rei cuiuspiam vim & potestatem ita dilucidè proponit, et breuiter explicat, vt neque pluribus verbis oportuisse dici videatur, neque lucidiùs potuisse dici putetur.

Hæc autem breuis & absoluta definiendi ratio ex Dialecticorum officina desumpta est. Est autem alia longior atque copiosior laudis aut vituperationis causa assumpta, quæ ad Rhetores magis pertinet. Vituperatio.

Vituperationis, vt Cyprianus in Episto. ad Cornel. de Nouatiano loquens, Magis, inquit, durus secularis Philosophiæ prauitate, quàm Philosophiæ dominicæ lenitate pacificus, defertor Ecclesiæ, misericordix hostis, interfector pœnitentię, doctor superbix, veritatis corruptor, perditor charitatis. Laudandi verò gratia idem Cyprianus de habitu virginum disciplinam hoc modo definit: Disciplina custos spei, retinaculum fidei, dux itineris salutari, fomes ac nutrimentum bonæ indolis, magistra virtutis, facit in Christo manere semper, ac iugiter in Deo viuere, ad promissa cœlestia & diuina præmia peruenire. Idem de oratione Dominica, Euangelica præcepta, inquit, nihil sunt aliud, quàm magisteria diuina, fundamenta ædificandæ spei, firmamenta corroborandæ fidei, nutrimenta fouendi cordis, gubernacula dirigendi itineris, præsidia obtinendæ salutis: quæ dum dociles credentium mentes in terris instruunt, ad cœlestia regna perducunt.

Diuisio.

Diuisio quoque, sicut diffinitio, inter locos argumentandi ponitur. Quæ quoniam & perspicuitatem & ornatum quendam orationi addit, inter sententiarum figuras collocatur. Ea verò res omnes aliquando in formas siue species, aliquando in partes distribuit. Ab ea verò sic argumentum ducitur: Duæ res sunt, quæ possunt homines ad turpe compendium commouere, inopia, atque auaritia. Te auarum in fraterna diuisione cognouimus: inopem atque egentem nunc videmus: qui potes igitur ostendere causam maleficij non fuisse? Inter hanc diuisionem, & illam, quæ de partibus orationis tercia est (de qua alibi diximus) hoc interest: illa diuidit per enumerationem, aut per expositionem, quibus de reb. in tota oratione disputatio futura sit hæc se statim explicat, & breui duabus, aut pluribus partibus subiiciens rationes, exornat orationem.

Est etiam diuisionis quædam species in his. D. Cypriani

priani verbis: Primus est victoriæ titulus, Gētilium manibus apprehensum dominum confiteri. Secundus ad gloriam gradus est, cauta secessione subtrahtum, domino reseruari. Illa publica, hæc priuata confessio est.

Subiectio.

Subiectio inter argumentorum formas posita est, quod vim habeat argumentandi. Eademque inter figuras numeratur, quod ornatissima sit. Quæ frequenter in Confutatione vtimur, cum ijs, quæ contra nos obijci possunt, breui rationis subiectio- ne respondemus. Sic enim D. Hieronymus in Episto. ad Heliodorum, qua illum ad eremiticam vitam hortatur, tacitis obiectionibus respondet, hoc modo: Paupertatem times? sed beatos Christus pauperes appellat. Labore tereris? at nemo athleta sine sudore coronatur. De cibo cogitas? sed fides famem non timet. Super nudam metuis humum excelsa ieiunij membra collidere? sed Dominus tecum iacet. Squallidi capitis horret inculta cæsaries? sed caput tuum Christus est. Infinita eremi vastitas terret? sed tu paradysum mente deambula. Quotiescūque illuc cogitatione conscenderis, toties in eremo non eris. Scabra sine balneis attrahitur cutis: sed qui in Christo semel lotus est, non illi necesse est iterum lauare. Et vt breuiter ad cuncta audias Apostolum respondentem: Non sunt, inquit, condignæ passionis huius seculi ad superuenturam gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Hactenus Hiero. D. verò Cyprianus hac eadem figura beatissimos Christi confessores ad fodienda metalla damnatos, commendat & laudat his verbis: Non fouetur in metallis lecto & culcitris corpus, sed refrigerio & solatio Christi fouetur. Humi iacent fessâ laboribus viscera, sed pœna non est cum Christo iacere. Squallent sine balneis membra situ & sorde deformia: sed spiritua-liter intrus abluitur, quod foris carnaliter fordidatur. Panis illic exiguus: at nō in pane solo viuunt ho-

mo, sed

mo, sed in sermone Dei. Vestis argentibus deest: sed qui Christum induit, & vestitus abundanter & cultus est. Semitonis capitis capillus horrescit: sed cum sit caput viri Christus, quaecumque caput illud debeat, necesse est, quod ad domini nomen insigne est. Omnis ista deformitas detestabilis, & foeda Gentilibus, quali splendore pensabitur?

Distributio.

Diuisioni finitima est Distributio, quam inter verborum figuras retulimus. Est autem distributio alia in sententijs, cum in plures res, aut personas certas negotia quaedam disperuntur, hoc modo: Qui vestrum Iudices nomen Senatus diligit, hunc odorit necesse est: petulantissimè enim semper iste oppugnauit Senatum. Qui equestrem locum splendidissimum cupit esse in ciuitate, is oportet istum maximas poenas dedisse velit, ne iste sua turpitudine ordini honestissimo maculae atque dedecori sit. Qui parentes habetis, ostendite in istius supplicio vobis homines impios non placere. Quibus liberi sunt, stantuite exemplum, quantae poenae in ciuitate sint hominibus huiusmodi comparatae. Item Senatus officium est, consilio ciuitatem iuuare. Magistratus officium est, opera & diligentia consequi voluntate Senatus. Populi officium est, res optimas, & homines idoneos suis sententijs eligere & probare. Accusatoris officium est, inferre crimina: defensoris, diuere & propulsare. Testis est, dicere quae scierit, aut audierit. Quaestoris est vnumquodque horum in officio suo continere. D. quoque Cyprianus sermo de lapsis, de corruptis seculi sui moribus sic ait: Nō in sacerdotibus religio deuota, non in ministris fides integra, non in operibus misericordia, non in moribus disciplina. Corrupta barba in viris, infemina forma fucata. Adulterati post Dei manus oculi, capilli mendacio colorati. Ad decipienda corda simplicium callidae fraudes, circumueniendis fraatribus subdola voluntates. Ad hunc modum Ezechiel

Pro.

Propheta cap. 22. varia aetatis suae crimina, & corruptam personarum omnium disciplinam moresque describit. Contra verò Apostolus quinto & sexto cap. Epist. ad Ephes. variorum statuum personas, hoc est, viros, vxores, filios, parentes, seruos, atque dominos ad virtutum officia vnicuique debita horretur. Quod vtinam nostri seculi concionatores frequenter in concionibus suis facerent: vt, quid quifque in statu suo persequi deberet, voce concionatoris agnosceret. Est & illa non inelegans neque infrequens Distributionis species, qua frequenter in descriptionibus vtimur: qualis est illa Nasonis.

lamis, aliquis posita monstrat fera praelia mensa.

Prægit ex exiguo Pergama tota mero.

Urbat Simois, hic est Sigæa tellus:

hic steterat Priami regia celsa senis.

Illic Aëacides, illic tendebat Vlysses:

hic lacer amissos terruit Hector equos.

Sicetià Maro varios terrarum fructus describens, ait.

Hic segetes, illic veniunt felicius vna.

Arbori factus alibi, atque inuisit virescunt

Gramina, Nonne Sides, croceos et Tmolus odores,

India mittit ebur, molles sunt hura Sabai?

At Chalybes nudi ferrum, Siroisq; Pontus

Castorea, Eludum palmas Epirus equarum?

D. verò Cypri. in Epist. ad Donat. vtranque Distributionis speciem coniungit his verbis: Flagrant vbi que delicta. & passim multiformi genere peccandi per improbas mentes nocens virus operatur. Hic testamentum subiicit, ille falsum capitali fraude eam scribi: hic arentur hæreditatibus liberi, illic bonis donantur alieni. Inimicus insinulat, calumniator impugnat, testis infamat, vtroque grassatur in mendacium criminum prostituta vocis venalis audacia.

Ratiocinatio.

Ratiocinatio duplex est: altera, quae amplificatio seruit, quæ à Fabio hoc nomine appellari superius

rius

rius diximus: altera, quæ inter sententiarum figuras numeratur, subiectioni (de qua modò diximus) admodum similis: nisi quòd subiectio inter argumentationum formas collocatur, ideoque partes omnes interrogando enumerat, vt ad vnã aliquam perueniat: ratiocinatio autem huic partium enumerationi adstricta non est, quanuis illius speciem interrogando & respondendo referat. Ea verò est, per quam nos ipsi à nobis rationem poscimus, quare quidque dicamus, & crebrò nosmet à nobis petimus, vniuscuiusque propositionis explanationem. Ea est huiusmodi: Maiores nostri, si quam vnius peccati mulierem damnabant, simplici iudicio multorum malefactorum conuictam putabant. Quo pacto? Quoniam quam impudicam iudicabant, eam veneficij quoque damnatam existimabant, Quid ita? Quia necesse est, eam, quæ suum corpus addiderit turpissimæ cupiditati, timere permultos, Quos istos? Virum, parentes, ceteros, ad quos videt sui dedecoris infamiam pertinere. Quid potest? Quos tantopere timeat, eos necesse est, vt quoquo modo possit, veneficio petat. Cur? Quia nulla potest honesta ratio retinere eam quam magnitudo peccati facit timidam, intemperantia audacem, natura muliebris inconsideratam. Quid veneficij damnatam? Putabant impudicam quoque necessariò. Quare? Quia nulla faciliùs ad id malefactorum causa, quam turpis amor & intemperans libido commouere potuit: cum cuius animus mulieris esset corruptus, eius corpus castum esse non putarint. Quid in viris? idemne hoc obseruabant? minimè. Quid ita? Quia viribus ad vnumquodque malefactorum singularæ cupiditates impellunt: mulieres ad omnia maleficia cupiditas vna ducit. Item: Benè maiores nostri hoc comparauerunt, vt neminem regem, quem armis cepissent, vita priuarent. Quid ita? Quia quam nobis facultatem fortuna dedisset, iniquam erat in eorum supplicio consumere, quos eadem

eadem fortuna paulò antè in amplissimo statu collocarat. Quid quod exercitum contrà duxit? Desino meminisse. Quid ita? Quia viri fortis est, qui de victoria contendant, eos hostes purare: qui victi sunt, eos homines iudicare: vt possit bellum fortitudo minuire, pacem humanitas augere. At ille si vicisset, num idem fecisset? non profectò, tam sapiens fuisset. Quid igitur ei parcis? Quia talem stultitiam contemnere, non imitari conlucui. Hæc ex oratio ad sermonem vehementer accommodata est: & animum auditoris reddit attentum, tum venustate sermonis, tum rationum expectatione. Hoc exemplo satis liquet, quã ratione quisque & interrogare, & sibi ipsi respondere queat. Est autem (vt dixi) figura hæc ad concionandi rationem vtilissima: propterea quòd naturam quodammodo Dialogi imitatur, & rectum orationis cursum atque impetum, quo auditores interdum fatigantur, Dialogi specie atque varietate reficit. Quin etiam attentionem excitat: dum qui audiunt, ea, de quibus concionator vel dubitat, vel requirit, ipsi etiam simili ratione dubitare, & responsionem expectare coguntur: atque in hunc modum varijs interrogationibus & responsionibus inescantur ac detinentur. Id ad eò verum est, vt non defuerint auctores non penitendi, qui conciones, quas literis mandauerunt, in Dialogorum speciem & formam retulerint. Cuius rei cum multæ sint commoditates, non postrema illa est, quòd cum apta pronunciationis varietas, variaque vocis figura auditores plurimum detineat, hæc interrogandi atque respondendi ratio magnam ex natura sua varietatem, vt in ipsis rebus, ita in pronunciatione petit: vt res non tam in concione, quam in scæna quodammodo agi videantur.

Diminutio.

Diminutio est, cum aliquid esse in nobis, aut in ijs, quos defendimus, aut natura, aut fortuna, aut industria dicimus egregium: quod, nequa significatur

ficeretur arrogans ostentatio, diminuitur, & attenuatur oratione, hoc modo: Nam hoc pro meo iure Iudices dico, me labore & industria curasse, vt disciplina militarem nō in postremis tenerem. Hic si quis dixisset, vt optimē tenerē, tamen si verē dixisset, tamen arrogans visus esset: nunc & ad inuidiā vitandam, & ad laudem comparandam satis dictum est. Item. Vtūm igitur auaritiæ causa, aut egestatis accessit ad maleficiū? Auaritiæ: at largissimus fuit in amicos, quod signum liberalitatis est, quæ contraria auaritiæ est. Egestatis: at huic quidem pater, nolo nimium dicere, nō tenuissimum patrimonium reliquit. Hic quoque vitatum est, ne magnum aut maximum diceretur. Tale est illud D. Cypri. in Epist. ad Donat. Cæterum quale vel quantum est, quod in pectus tuum veniat ex nobis? Exilis ingenij angusta mediocritas, admodum fruges parit: aulisque ad fœcundi cespitis culminibus ingrauescit. Aggrediar tamen facultate, qua valeo.

Commoratio.

Commoratio est, cum in loco firmissimo, quo tota causa continetur, manetur diutius, & eodem sæpius reditur. Hac vti maximē conuenit, & id est oratoris boni maximē proprium. Non enim datur auditori potestas animum de re firmissima dimouendi. Huic exemplum satis idoneum subijci non potuit: propterea quod hic locus non est à tota causa separatus, sicut membrum aliquod, sed tanquam sanguis perfusus est per totum corpus orationis. Hac vti Ecclesiastes poterit, cum rem aliquam ad salutem maximē necessariam auditorum animis infigere cupit: vt hac repetita admonitione, rei dignitatem & necessitatem intelligant. Sic D. Hieronymus in Epist. ad Demetriam. Finem, inquit, iunge principio, nec semel monuisse contentus. Amantiam scientiam scripturarum, & amabit te sapientia. Hoc autem Apostolum Thimotheo precepisse arbitror, cum

cum dixit: Insta opportunē & importunē.

Frequentatio.

Finitima est huic figuræ Frequentatio, cum res in tota causa dispersæ coguntur vnum in locum, quod grauior, aut acrior, aut criminiosior ratio sit, hoc pacto: A quo tandem abest iste vitio? quid est Iudices, cur velitis eum liberare? Sux pudicitie proditor est, insidiator alienæ, cupidus, intemperans, petulans, superbus, impius in parentes, ingratus in amicos; infestus in cognatos, in superiores contumax, in æquos & pares fastidiosus, in inferiores crudelis, denique in omnes intollerabilis. Hac figura in fine concionis vti possumus, præsertim in suaforsis concionibus, cum argumenta omnia, quæ in tota concione tractauimus, breuiter in vnum colligimus: vt velut agmine facto in animos auditorum irumpamus, & illis vim quodammodo inferamus. Qua de re in superiori libro diximus, cum de suaforsis generis partibus ageremus. Neque in fine solum concionis, sed in eius etiam partibus, vbi longa aliqua disputatio vel argumentatio absoluta fuerit, auditorum memoriæ reficere hac eadem figura licebit, non solum vt meminerint, sed etiam vt vi argumentorum assentiant & conuincantur. Quo in genere non grauiora modò, sed etiam leuiora argumenta colligenda sunt. Fei iunt enim, si non vt fulmine, certe vt grandine. Eadem etiam figura ad amplificandum aptissima est: quando omnia, quæ rem augent, in vnum simul cogit. Quæ de re superius dictum est.

Breuitas.

Breuitas est res, iplis tantummodo verbis necessarijs expedita, hoc modo: Lemnum præteriens cepit: inde Tarsi præsidium reliquit: post urbem in Bithynia sustulit: inde pulsus in Hellepontum, statim poritur Abydo. Item: Modò Consul, quondam Tribunus, deinde primus erat ciuitatis. Tum proficiscitur in Asiā: deinde exul & hostis est dictus post

post Imperator, postremò Consul factus est. Haber paucis comprehensa breuitas multarum rerum expeditionem. Quare adhibenda sæpè est, cum tempus non sinit commorari, aut res non longa eget narratione. Qua de causa D. Ambrosius super Lucam multa breui comprehendit his verbis: Non solum ab Angelis & pastoribus, sed etiam à senioribus & iustis generatio Domini accepit testimonium. Omnis aetas, & vterque sexus, euentuumque miracula fidem astruunt. Virgo generat, sterilis parit, mutus loquitur, Elisabeth prophetat, magus adorat, vteroclausus Ioannes exultat, vidua confitetur, iustus spectat. Hic videre licet, quam multa paucis comprehensa sint: quia hoc satis erat ad id explicandum, quod ad rem propositam pertinebat. Quæ quidem oratio, quò breuior, eò ad augendum potètiore est.

Secunda classis de figuris sententiarum, quæ maiorem vim & acrimoniam habent.

Cap. XLIII.

Equitur deinde altera classis de figuris sententiarum: quæ quamuis ad omnia valeant, præcipuè tamen ad commouendos auditorum animos adiuuant. Maiorem quippe vim & acrimoniam, quam præcedentes habent. Incipiamus igitur ab ea, quæ magis in vsu est, & ad plura valet, nempe interrogatione. Simplex est, sic rogare: Magister bone, quid boni faciam, vt habeam vitam æternam? Figurati autem, quoribus nõ sciscitandi gratia assumitur, sed instandi. Cyprius de simpli. Præla. Quid facir in peccatore Christiano luporum feritas, & canum rabies, & venenum letale serpentum, & cæcra scintilla bestiarum? Idem ibidem: Quam verò vnitatem seruat, quam dilectionem custodit aut cogitat, qui discordiæ furore vesanus Ecclesiã scindit, fidem destruit, pacem turbat, charitatem dissipat, sacramentum prophanat? Idem Ser. de liuore: Quid in zeli tene-

bras

bras ruis? quid te nubilo liuoris inuoluis? quid inuidiæ cæcitate omne pacis & charitatis lumen extinguis? quid ad zabulum, cui renunciaueras, iterum redis? quid Cain similis existis? Nec minus vrget illa eiusdem interrogatio in Ser. de lapsu: Putasne tu Dominum cito posse placari, quem verbis perfidis abnuisti, cui patrimonium præponere maluisti, cuius templum sacrilega contagione violasti? Putas facillè eum misereri tui, quem tuum nõ esse dixisti? Sed hæc exempla indignationi, sequens verò, quòd modò subijciam, admirationi & orationi magis seruit: quale est illud eiusdem Ser. de Eleemo. Quæ illa erit fratres charissimi operatum gloria, quam grandis & summa lætitia, cum populũ suum Dominus cœperit recensere, & meritis atque operibus nostris præmia promissa retribuere, pro terrenis cœlestia, pro temporalibus sempiterna, pro modicis magna præstare? Instat etiam illa eiusdem interrogatio in Ser. de Mortalitate: Quis non peregrinè constitutus properet in patriã regredi? Quis non ad suos nauigare festinans, ventum prosperum cupidius optaret, vt velociter charos liceret amplecti? Patriam nostram Paradysum computamus, parentes nostros patriarchas habere iam cœpimus, quid non properamus & currimus, vt patriam nostram videat, vt parentes salutare possimus?

Cæterum, cum præcipua orationis virtus existat, vt nõ iners & languida, sed viua & mobilis sit, hoc quidem cum aliæ figura, tum præcipuè Interrogatio præstat: quæ neque dicentem, neque audientem languescere aut dormire sinit. Semper enim acris sententia est, quæ interrogatione, quam quæ simplici oratione effertur. Quæ eò est ornatio, quò & longior: qualis est pulcherrima illa Apostoli indutatio varijs exemplis & similibus decurrens: Quis (inquit) militat stipendijs suis vnquam? Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis nõ manducat? Nunquid

secundum hominem hæc dico? An. & lex hæc dicitur & cætera quæ hac eadem figura sequuntur, atque etiam præcedunt.

Occupatio.

Occupatio est, cum dicimus nos præterire, aut non scire, aut nolle dicere id, quod tunc maxime dicimus. Cyprianus in Epist. ad Corn. Taceo de fraudibus Ecclesiæ factis: con iurationes, & adulteria, & varia delictorum genera prætereo. Vnum illud, in quo non mea, neque hominum, sed Dei causa est, de eorum facinore non puto esse reticendum: quod à primo statim persecutionis die, cum recencia delinquentium facinora seruerent, & sacrificijs nefandis non tantum Diaboli altaria, sed adhuc manus ipsæ lapsorum atque ora sumarent, communi care cum lapsis, & pœnitentiæ agenda intercedere non destiterunt. Hæc utilis est exornatio; si autem, quam non pertineat alijs ostendere, occultè admodum prodest, aut si longum est, aut ignobile, aut planum, aut non potest fieri, aut facile potest reprehendi.

Precisio.

Precisio est, cum dictis quibusdam, reliquum, quod coeptum est dici, relinquatur in audientium iudicium, sic: Mihi tecum præcærtatio non est, ideo quod Pop. Rom. me: nolo dicere, ne cui fortè arrogans videar: te autem sepe ignominia dignum putauit. Item, Tu ista nunc audes dicere, qui nuper alienæ domui? non ausim dicere, ne cum te digna dixerō, me indignum quippiam dixisse videar. Hic atrocior tacita suspicio, quam disertæ explanatio facta est. Hac etiam figura Vates regius vehemens animi sui desiderium significauit, cum ait: Anima mea turbata est valde, sed tu Domine vsquequod? Idemque alibi: Et calix meus inebrians. Nam quod deinde sequitur (quam præclarus est) ab interprete explanationis gratia adiectum esse ostendis. Hieronymi versio ex Hebræo, quæ hæc particula caret.

Hac

Hæc eadem figura Ecclesiastes in rebus indignissimis, quas ad summum dicendo perduxit, præcisâ oratione interiecta, & in ipso calore dicendi paululum moratus, ingentem animi affectum significat: quæ quia loquendo explicare non potest, silentio indicat. Quæ res cum in veritate ex animo fit, vehementer auditores commouere solet. D. Hieron. in Epist. quorundam hominum viria testè calligans, neque quid significare vellet, apertè explicans, hæc breui præcisione sententiam clausit: Prudens mecum lector intelligis, quid taceam, & quid magis tacendo loquar.

Emphasis.

Vicina huic Emphasis, altiore præbens intellectum, quam quem verba per se ipsa declarant. Eius duæ sunt species: altera, quæ plus significat: quam dicit: altera, quæ etiam id, quod non dicit. Prior est apud Ciceronem pro Ligario ad Cæsarem: Quod si in tanta fortuna bonitas tanta non esset, quam tu per te, per te inquam, obtines: intelligo quid loquar. Tacuit enim illud, quod nihilominus accipimus, non deesse homines, qui illum ad crudelitatem impellerent. Est in vulgaribus quoque verbis Emphasis: Virum esse oportet: Et, Homo est ille. Et in sacris literis: Homo natus de muliere: Emphasis habet mulier: quam explicuit D. Gregorius dicens: Quid in se habet fortitudinis, qui natus est de infirmitate? Item Apostolus ad Timoth. Hæc, inquit, meditare: in ijs esto. Vnico verbo (Esto) multa comprehendit: studium, curam, amorem, occupationem, diligentiam, & similia. Omnes quippe animæ vires, & omne tempus, cæteris omnibus prætermisiss, in hoc vno esse voluit. Emphasis enim est, cum dicimus. Hicce oculis vidi, ne nega. Item cum Absalon famulis præcepit, vt Amon fratrem interficerent, adiecitque, Nolite timere: Ego sum, qui præcipio vobis: verbum illud (Ego) Emphasis habet. Sic etiam cum Saluator ait:

T 4

Ego

Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, &c. Item cum Apostolus ait: Det ei Dominus misericordiam inuenire in die illa Pronomen (illa) non vulgarem Emphasim habet. Est autem non infra, quens in literis sanctis hæc figura: in qua excutienda non minima pars Theologica eruditionis possita est.

Dubitatio.

Dubitatio est, cum querere videtur Orator, vtrum de duobus potius, an quid de pluribus potissimum dicat, hoc modo: Obfuit eo tempore plurimum Reipublice Consul, siue stultitiam, siue malitiam dicere oportet, siue vtrumque. Item, Tu istud ausus es dicere, homo omnium mortalium? quero quonam te digno ac moribus tuis appellem nomine. Item D. Hiero. Nostri Doctores ita eloquentia suos refecerunt libros, vt nescias quid in eis prius mirari debeas, an eruditionem seculi, an scientiam scripturarum. Item Cyprianus ad Christi Confessorem Celerinum, eundemque parentibus martyribus natum, sic ait: Non inuenio quem beatiorem magis dicam, vtrumne illos de posteritate tam clara, an hunc de origine gloriosa. Item Euseb. Emis. homil. de Nat. Domini: Quid primum mirer, quidue postremum? quod sine conceptu est collata fecunditas, an quod per partum magis est glorificata virginitas? Sed non mirum, si ita peperit: talis erat ille, cui nupserat. Item D. Grego. de Magdal. Quid igitur miramur fratres? Mariam venientem, an Dominum susipientem? Susipientem dicam, an trahentem? Dicam melius trahentem, & susipientem. Hæc etiam figura quaerimus quid dicamus, aut vnde incipiamus. Cyprianus serm. de lapsu: Quid hoc loco faciam dilectissimi fratres, fluctuans vario mentis æstu? quid, aut quomodo dicam? Lachrymis magis, quam verbis opus est. Item Berna. ad Eugenium: Vnde iam iniquitiam sumam? Libet ab occupationibus tuis.

Concessio.

Concessio.

Concessio est, cum aliquid ei, aduersus quem disputamus, concedimus: quod ita tamen concedimus, vt causæ atque proposito nostro non obsit, aut certe nihil illum iuuet, quod in sententiæ suæ defensionem adducit. Sic honoris cupidis concedimus, vt honorem quidem appetant, sed verum tamen & solidum non futilem & inanem. Sic etiam, vt operæ quarant, non tamen fragiles & caducas, sed in æternum permanuras. Sic voluptates atque delicias permitimus, non turpes & carnales, quæ hominẽ in pecudem transformant, sed spirituales & castas, quibus Angeli perfruiuntur. Sic Eucherius episcopus ad veræ vitæ amorem hortatur his verbis: Cupiditas vitæ nos delectatione rei præsentis innexuit. Ergo amantes vitam, hortamur ad vitam. Vera ratio est persuadendi, cum id poscitur, vt impetremus à vobis, quod concupiscitis. Pro vita, quam diligentia, legatione apud vos fungimur: & hanc quam omnes exigua amatis, insinuamus, vt ametis æternam. Quam quo pacto amemus, nescio, si non hæc, quam amamus, esse quam speciosissimam cupimus. Itaque istud, quod cum arctum sit, placet, placeat magis, si potest esse perpetuum: & quod apud nos pretium habet, cum finem habeat, sit nobis supra pretium, si potest esse sine fine. Hactenus ille. Item Cyprianus de habitu virginum: Locupletem te esse dicis & diuitem, & vtendum putas ijs, quæ possidere te Deus voluit: vtere, sed ad res salutares: vtere, sed ad bonas artes: vtere ad illa, quæ Deus præcepit, quæ Dominus ostendit. Diuitem te esse sentiant pauperes, locupletem sentiant indigentes. Patrimonia tua Deo foenera, Christum ciba. Possessiones tibi, sed celestes magis compara, vbi fructus tuos iuges ac perennes, & ab omni contactu iniuriæ secularis immunes, nec rubigo atterat, nec grandæ cedat, nec sol vreat, nec pluuia corrumpat. Idem etiam serm. de Morta. sic ait: Mori plane timeat, sed qui ex aqua & spiritu non renatus, gehennæ ignibus man-

cipatur. Mori timeat, qui non Christi cruce, & passionem cenfetur mori timeat, qui ad secundam mortem de hac morte transibit: mori timeat, quem de seculo recedentem perennibus poenis aeterna flamma torquet: mori timeat, cui hoc mora longiore confertur, ut cruciatus eius & gemitus interim differatur.

Adhortatio.

Adhortatio (ut ipsum nomen indicat) est, cum plura monita atque praecepta, sub vno orationis impetu simul coniungimus: quibus aliquid fieri aut non fieri adhortamur. Est autem huiusmodi adhortatio velut conclusio, qua post alicuius rei probationem aut amplificationem vti solemus: qua etiam (ut ante diximus) commodissime in epilogo suavioris concionis vtimur. Talis est illa Domini adhortatio apud Esaiam post Israelitici populi scelera amplificata: qua praeteritis & futuris malis remedium adhibet, his verbis: Lauamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Quiescite agere per aeternum, discite benefacere. Quarite iudicium, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam: & venite, & arguite me, dicit Dominus. Cyprianus contra Demetrianum sic argumentationem claudit: Respicite itaque dum tempus est, ad veram & aeternam salutem: & quia iam mundi finis in proximo est, ad Dominum Deum mentes vestras Dei timore conuertite. Deum vel sero quarite: quia iam pridem per Prophetam praeconans hortatur, & dicit: Quarite Dominum, & viuet anima vestra. Credite illi, qui omnino non fallit: credite illi, qui haec omnia futura praedixit: credite illi, qui credentibus praemium vitae aeternae dabit: credite illi, qui incredulis aeterna supplicia gehennae ardoribus irrogabit. Idem sermo de liuore, post inuidiae morbum amplificatum sic orationem claudit: His meditationibus corroborandus est animus, fratres dilectissimi. Eiusmodi exerci-